26

Regnator, coelum et terras qui numine torquet;
 Ipse haec ferre iubet celeris mandata per auras: 270
 Quid struis? aut qua spe Libycis teris otia terris?
 Si te nulla movet tantarum gloria rerum
 Nec super ipse tua moliris laude laborem,
 Ascanium surgentem et spes heredis Iuli
 Respice, cui regnum Italiae Romanaque tellus 275
 Debentur. Tali Cyllenius ore locutus
 Mortalis visus medio sermone reliquit,
 Et procul in tenuem ex oculis evanuit auram.
 At vero Aeneas adspectu obmutuit amens,
 Arrectaeque horrore comae, et vox faucibus haesit. 280
 Ardet abire fuga dulcisque relinquere terras,
 Attonitus tanto monitu imperioque deorum.

Mittit. — 269. *torquet* Heyn. explicat movet, moderatur, ut XII, 180.; rectius vero *Wund.*: „Omnia proprie dicta puto. Motus, quibus natura coelum et terram agitat, Iovi tribuuntur, ut IX, 93. *torquet qui sidera mundi.* Virgilius vero non ignoravit, *terram circum axem se summa celeritate convertere et torquere*, quae sunt verba Ciceronis Acad. IV, 39, 123. En omnipotentis Iovis magnificam speciem!“ Wagn. tamen ad IX, 93. etiam zeugma statui posse censet, ut, quum coelum proprie torqueri dicatur, ad terram communis *regendi* notio inde repetatur. — 270 sqq. Cf. supra v. 232 sqq. — 271. *teris otia* (ut alibi *terere tempus*) pro: tempus otio consumis. Cf. Liv. I, 57, 5. Markl. ad Stat. Silv. III, 5, 60. et Drakenb. ad Liv. III, 7, 3. — V. 273. prorsus abest a Medic. aliisque libris, et in aliis ab alia manu insertus vel margini adscriptus est, sed ipsa oppositionis ratione et loco parallelo, quem supra legimus (v. 233 sq.), satis defenditur. Nam Virgilius, Homeri exemplum secutus, Mercurium iisdem fere verbis utentem introducit, quibus supra Iupiter usus erat. Iahn. hunc versum ab Aproniano rescissum, Peerlkamp. autem vere spurium esse suspicatur. — 274. *surgentem*, crescentem, adolescentem. Sic iterum VI, 364. *per spem surgentis Iuli.* Cf. etiam Ecl. V, 39. Geo. I, 161. II, 182. IV, 12. Aen. I, 366. 437. cett. — Verba *spes heredis Iuli, cui debentur* Wagn. Qu. Virg. XL.

p. 591. docet adversari iis, quae supra v. 236. poeta scripserit, *Ausoniam prolem* commemorans; ut, nisi Virgilium etiam hic dormitasse statuamus, per *Ausoniam prolem* supra ipsa *Laavinia* intelligenda esse videatur; quod equidem minus probabile dixerim. Potius Virgilius hic se ipse correxisse videtur, probe sentiens, Aeneae hoc potissimum tempore, quo Didonis amore irretitus teneatur, magis curae cordique esse debere Ascanium, quam sperandam demum ex novo matrimonio in Italia ineundo progeniem. Peerlk. praeter omnem necessitatem coni. *At natum surgentem* - - *Respice, quis regnum* etc. — 276. *tali ore*, tali oratione. Vid. supra II, 423. — 277. „Formam hominis assumpserat Mercurius, ut posset conspici. Discedens numen suum indicat. Cf. I, 404. Non exspectat, dum Aeneas aliquid proferat; neque enim id ei fuit mandatum, neque Aeneas quidquam habere potuit, quod contra Iovis voluntatem proferret.“ *Gossr.* — *medio sermone*, antequam plura subiiceret, discessit. Cf. infra IX, 656 sq., ubi iidem versus repetuntur. — 279 sq. Vehementer agitur Aeneas horrore illo, qui *ἑορπαρέλας* solet comitari. Heyn. comparat Hom. II. XXIV, 358 sqq. Adde ibid. XX, 131. — *amens*, subito horrore mente captus. — V. 280. iteratur XII, 868. Cf. etiam III, 48. — 281. *ardet abire fuga.* Cf. II, 105. Ovid. Met. V, 166. *ruere ardet utroque.* — 282. *attonitus* cett. Cf. III, 172.

Heu quid agat? quo nunc reginam ambire furem
Audeat adfatu? quae prima exordia sumat?

Atque animam nunc huc celerem, nunc dividit illuc,
In partisque rapit varias perque omnia versat.

285

Haec alternanti potior sententia visa est:

Mnesthea Sergestumque vocat fortemque Serestum,
Classem aptent taciti sociosque ad litora cogant,]

(V, 529. VII, 580. cett.) — 283. „*Heu quid agat?* explica: incertus est, quid agat. Cf. Obs. ad Tibull. I, 9, 39. et vide quae Herm. ad Viger. p. 724. de Graeco *τί λέγω* explanavit.“ *Wund.* Vid. infra ad v. 534. Alibi *quid agam!*, *quid faciam* (vel etiam *quid agerem, facerem*) est formula se excusantis et purgantis. Cf. adnot. ad Ecl. I, 41. — *ambire*, adire cum gratia, et quasi per ambages. Cf. Od. I, 35, 5. *Te pauper ambit prece.* Val. Fl. VII, 256. *Dumque illam variis moerentem vocibus ambit.* — „V. 285 sq. putant expressum Homericum *διάνδιχα μερμήριξεν*, et v. 287. *Ἰδιε δὲ οἱ φρονέοντι δοῦσασα κέρδιον εἶναι*, ut Il. XIV, 36. XVI, 647. et saepe alibi. Cf. Od. XI, 230.“ *H.* Brunckius (cui Peerlkampium adsentiri, nec mirabitur) vv. 285. et 286., qui repetuntur VIII, 20, 21., et quorum posterior hic desideratur in duobus Codd., ut spurios prorsus omisit; iure propterea reprehensus a Weicherto de verss. iniur. susp. p. 66. et 89., qui eos defendit, ita tamen ut Heinsii coniecturam, iam Heynio probatam, *Utque recipendam esse* censeat, Puncto in fine v. 286. in Colon mutato. Sed recte *Wund.* et *Wagn.* vulgatum *Atque*, quod praeter omnium Codd. etiam Schol. Hor. Crucq. ad Od. II, 16. auctoritate nititur, tuentur; et *Wund.* quidem bene observat, per Particulam *Atque* ita continuari orationem, ac si antecesserit *incertus est, quid agat*, i. e. quomodo consilium abeundi reginae quam mollissime aperiat; *Wagn.* autem non minus vere contendit, *utque* tum tantum locum habere, ubi apodosis rem statim subsecutam contineat, non hic, ubi Aeneas multa secum volvens et rem varie versans paulatim ad certum consilium capiendum deveniat. Ceterum

Iahn. ad Geo. II, 129. verissime docet, hos versus aegre desiderari, quum inter summam consilii inopiam, quae v. 283. et 284., certamque et fixam animo sententiam, quae v. 287. declaretur, aliquid interpositum esse debuerit, unde, quid tantam rei conversionem effecisset, cognosceretur. — *dividit animum*, scil. *divorse tractum*, ut Terentius loquitur Andr. I, 5, 25. Cf. infra V, 701 s. — *animum celerem*. Thiel. confert Cic. Or. 59, 200. *mens, qua nihil est celerius.* Tusc. I, 19, 43. *quod nihil est animo velocius* cett. (ibique Davis.) Cat. mai. 21, 78. Lucr. III, 183. Hom. Od. VIII, 36. Xen. Mem. IV, 3, 13. — 287. — „*alternanti*, modo hoc, modo illud agitant, neutrorum more dictum, ita ut haec ad sententia referendum sit.“ *Wund.* Alibi *alternandi* verbum sic usurpatum vix invenies. — 288. Animadvertas ad poëticam orationem: *Haec sententia potior visa est: vocat* etc., ut consilii capti mentione non facta statim id ipsum, quod aliquis facit, narretur. Cf. quae supra ad I, 50. adnotavimus. — *Mnestheus*, a quo Virgilius propter nominis aliquam similitudinem gentem Memmiam deducit, Assaraci nepos perhibetur (cf. V, 117. 210. 493. XII, 127.); apud Homerum vero non commemoratur. — *Sergesti*, a quo gentis Sergianae originem poëta repetit, etiam I, 510. V, 121. 221. et XII, 561. mentionem fieri videmus. — *fortemque Serestum*. Sic optimi Codd., quos cum *Wagn.* secutus sum. Cf. infra XII, 561., ubi hic versus repetitur, et adnot. ad I, 611. Vulgo *fortemque Cloanthum* ex I, 222., vel potius I, 510. — 289. *Classem aptent*, scil. remis, velis et reliquis armamentis. Vid. ad III, 472. Ceterum haec omnia pendent a verbo *hortandi, monendi*, quod latet in voc.

Arma parent, et, quae rebus sit causa novandis,
 Dissimulent; sese interea, quando optima Dido
 Nesciat et tantos rumpi non speret amores,
 Tentaturum aditus, et quae mollissima fandi
 Tempora, quis rebus dexter modus. Ocius omnes
 Imperio laeti parent ac iussa facessunt.

290

At regina dolos — quis fallere possit amantem? —
 Praesensit, motusque excepit prima futuros,

295

vocat. De quo usu satis noto cf. quos laudat Kritz. ad Sall. Cat. 21, 3., quibus adde Wopkens. Lectt. Tull. p. 244. (p. 331. Hand.) Matth. ad Cic. Mil. 18, 47. Herzog. ad Caes. B. G. I, 41. Daehn. ad Nep. Mil. 1, 3. alios. — *sociosque* est Medic. aliorumque Codd. lectio. sit Wagner. revocavit, quum haec sit sententia: sociis ad litus coactis classem aptent. Vulgo Copula omittitur. Ceterum cf. Hom. Od. XIV, 322. — 290. *quae rebus sit.* Hunc verborum ordinem, quo numeri versus aperte iuvantur, meliorum Codd. et Servii auctoritate commoti cum Wagner. restitimus pro vulgo. *quae sit rebus* (orto fortasse ex Geo. II, 178. et Aen. II, 350.). — „quando non temporis, sed rationis, siquidem“ Serv. Vel potius i. q. *quandoquidem* vel *quoniam*. Vid. infra X, 366. Thiel. conferri iubet Ruhnk. ad Ter. Andr. IV, 5, 23. et Meieri *Uebers. aller latein. Part.* p. 413. Adde Grysar. *Theor. d. lat. St.* p. 572 sq. et Ramsh. §. 191, 2. — *res novare*, aliquid novi moliri. — 293. *Tentaturum aditus*, i. e. alloquendi opportunitates, ut infra v. 423. *molles aditus*, quod epitheton etiam hic ex seqq. *mollissima tempora* videtur adseiscendum. (Cf. Cic. Manil. 14, 41. pr. Rosc. Am. 38, 110. ad Fam. VI, 13. ad Att. VI, 2. cett.) — „*mollissima fandi tempora*“ cett., quo tempore de discessu consilium et exponi possit mollissime, cum minimo eius dolore; et quomodo id dexterrime, opportunissime fiat.“ H. Praeter v. 423. modo laud. vid. Ovid. ex P. III, 3, 84. *veniet mollior hora votis tuis*. Similiter ap. Liv. XXXIV, 17, 9. *Volo id quam mollissima via consequi* et alia eiusmodi. Cum omni sententia cf. Ovid. Met. IX, 611 sqq. — *quis rebus dexter modus*, quis modus ex variis modis rei gerendae

sit dexterrimus. Cf. adnott. ad Ecl. 1, 18. Lectio *qui*, a prioribus quibusdam editoribus recepta et Iahnio quoque in prima certe edit. defensa, qua auctoritate nitatur, prorsus ignoramus. — *dexter*, ut ap. Hor. Sat. II, 1, 18. *dextrum tempus*. — *ocius*, scil. dicto, ut plenius I, 142. Cf. Ruddim. II. p. 104. — 295. *iussa facessunt*. Pauci quidam Codd. *capessunt*. Vid. ad Geo. IV, 548. Wagner. confert Ennii p. 18. Hessel. verba *dicta facessunt*. — 296. Imitatur hunc locum Val. Fl. VIII, 408 sqq. — *quis fallere possit amantem?* Cf. Ovid. Met. IV, 68., ubi *Quid non sentit amor?* eadem ratione parenthetice interponitur. — 297. *excepit* auribus, sensibus, s. animadvertit. — *motus futuros*, quid moturus, acturus esset Aeneas, scil. cum mox abiturum. Cf. Liv. I, 17. *Quum sensissent eo moveri patres* (a Wagner. laud.) — 298. *omnia tuta prius mihi videbatur esse i. q. omnia*, quamquam tuta, vel: omnia, etiam tuta, ut apud Paulin. Carm. 18. *tuta etiam times*, et Ovid. Met. VII, 47. *Quid tuta times?* nunc praefero Henrici interpretationem: hoc ipsum, quod omnia tuta sunt, timet; timet, ut haec nimia fortuna stare possit. Comparat Vir doct. Senec. Troad. 262 sqq. *Moderata durant; quoque Fortuna altius Evexit ac levavit humanas opes, Hoc se magis suppressere felicem decet, Variosque casus tremere, metuentem Deos Nimum faventes* cett. et notissimam de Polyrate narrationem, premitque verba *dolos praesensit* v. 296. et *sperare dolorem* v. 419., quae satis indicent, reginam iam nunc expectare fortunae conversionem. Imitatur Virgilium Iscanus B. Troi. V, 442. *Omnia certa timet*. Nihilominus Peerlkamp. satis audacter coni. - - *prima*

Omnia tuta timens. Eadem impia Fama furenti
 Detulit, armari classem cursumque parari.
 Saevit inops animi, totamque incensa per urbem
 Bacchatur, qualis commotis excita sacris
 Thyias, ubi audito stimulant trieterica Baccho

300

futuri Omina, cuncta timens. Ceterum Thiel. comparat Hor. Sat. I, 3, 13. *omnia magna loquens* et Cic. Legg. I, 9, 19. *omnia infima summis paria fecit.* — *Eadem fama*, quae etiam Iarbae nuntiaverat Aeneae adventum etc. (cf. v. 173 sqq.). Peerlk. tamen praeter necessitatem cōni. *Et iam improba* etc., ut *et iam* sit i. q. continuo. — *impia*, quatenus spargendis rumoribus, etiam falsis, nunquam satiatur, nunquam quiescit et fatigatur. Cf. Val. Fl. V, 82. et Silius IV, 5., qui idem Famae tribuunt epitheton. — *furenti* aut eadem ratione intelligendum, qua supra v. 69., aut per prolepsin adiectum, ut ipse Famae nuntius eam furere faciat. Vid. adnott. ad Geo. I, 320. et al. — 299. *armari classem*, armamentis instrui. Vid. Geo. I, 255. — 300. *inops animi*, quod ap. Plaut. Cas. III, 5, 7. *sui inops animi*. Sic *mentis inops* ap. Ovid. Fast. IV, 457., *consilii inops* ap. Liv. XXVI, 18, 6., *rationis inops* ap. Stat. Theb. I, 373. — 301. *Bacchatur*, furens discursitat bacchantium more. Cf. infra VI, 77. X, 41. Cic. Brut. 80, 276. cett. et Mitscherl. ad Hor. Od. I, 25, 11. — *qualis Thyias* cett. Comparatio satis frequens. Cf. Ovid. Fast. IV, 457., ubi Ceres, filia rapta, *Mentis inops rapitur, quales audire solemus Threicias passis Maenadas ire comis*; id. Met. IV, 521. IX, 641. et Val. Fl. VIII, 462 sqq. ibique Weichert. — „Haec sunt vetustiora illa Bacchi sacra τριητηρία, tertio quoque anno Thebis celebrata, a Thracibus in Graeciam illata, diversa ab Atheniensium Dionysiis, et inter sacra veterum hominum enthusiastica primo loco numeranda. Extra urbem in Cithaerone monte nocturnis discursibus arcana haec religio a mulieribus frequentabatur.“ *H.* Cf. Hygini f. 131. — *commotis sacris* ad initium caerimoniarum referendum est, quum instrumenta sacra, vasa, cistae, paterae, thyrsi, imprimisque ipsius dei simul-

acrum, a bacchantibus arripiuntur et proferuntur. Vid. Hor. Od. I, 18 sqq. Heyn. confert Val. Fl. III, 232. *motis ululantia Dindyma sacris*, et ibid. III, 539. *thiasa et sacra moventem.* — *excita*, audito sacrorum strepitu, ut ap. Hor. Od. III, 15, 10. *pulso Thyias uti concita tympano.* — 302. *Thyias* (Θυιάς s. Θυιάς) i. q. Maenas, a verbo θύειν dicta, quod etiam furere, furibundum circumcursitare significat, ut ap. Hom. Il. XI, 180. al. ἐγγεῖθ θύειν. Legitur etiam Hor. Od. II, 19, 9. Catull. LXIII, 392. Ovid. Fast. VI, 514. alibi. De nominis scribendi ratione per *yi* cf. Bentl. ad Hor. l. l. Weichert. ad Val. Fl. VIII, 463. et Müller. Spicil. Animadvv. in Catull. p. 42. — *trieterica orgia*: vid. supra. Sic Ovid. Met. VI, 587. et Stat. Achill. I, 594. *trieterica sacra* et Ovid. Rem. 593. simpliciter *Trieterica*. Quae quia noctu celebrabantur, eiusmodi nox ipsa Statio Theb. II, 661. *trieterica* vocatur. — *stimulant*, ut ad sacra in Cithaerone monte celebranda festinetur. Heyn. monte ferri iubet Tryphiod. v. 357 sqq. — *audito Baccho*, quum clamatur: Io Bacche! Thiel. minus probabiliter haec verba de ipsa Bacchi voce audita capit, coll. Mitscherl. ad Hor. Od. II, 19, 2. et 6. — 303. *nocturnus vocat Cithaeron*, h. e. noctu. Cf. Geo. III, 538. infra v. 490. et 609. Hor. Sat. I, 3, 117. *qui nocturnus sacra divum legerit*. Sic etiam alia Adiectiva temporis apud Graecos (*νύχτιος, παννύχτιος, πανήμεριος, ήέριος, χθιζός* cett.) et Romanos usurpari constat; velut *matutinus* Aen. VIII, 465., *vespertinus* Hor. Sat. II, 4, 17. Epod. XVI, 51. (ubi vid. Orell.) Ep. I, 6, 20. (ubi vid. Schmid.), *quotidianus* Plaut. Capt. III, 5, 67., *hodiernus* Tibull. I, 7, 53. (ubi vid. Bach.) cett. Cf. praeterea Matth. Gramm. Gr. §. 446, 8. Kühner. Gr. Gr. §. 685. b. Ruddim. II. p. 373. Cort. ad Lucan. IV, 732. idemque ad Sall. Cat. 60, 3. Ruhnck. ad Ter. Andr.

Orgia nocturnusque vocat clamore Cithaeron.
Tandem his Aenean compellat vocibus ultro:

Dissimulare etiam sperasti, perfide, tantum 305
Posse nefas, tacitusque mea decedere terra?
Nec te noster amor, nec te data dextera quondam,
Nec moritura tenet crudeli funere Dido?
Quin etiam hiberno moliris sidere classem,
Et mediis properas Aquilonibus ire per altum, 310
Crudelis? Quid? si non arva aliena domosque
Ignotas peteres, et Troia antiqua maneret,
Troia per undosum peteretur classibus aequor?
Mene fugis? Per ego has lacrimas dextramque tuam te —
Quando aliud mihi iam miserae nihil ipsa reliqui — 315

I, 1, 80. Heind. ad Hor. Sat. I, 6, 123. Schmid. ad eiusd. Ep. I, 6, 20. Bach. ad Ovid. Met. XI, 197. alii, et quae ad Aen. V, 162. adnotavimus. De *Cithaerone*, ubi Bacchi cultus maxime vigebat, vid. ad Geo. III, 43., de verbo *vocandi* ad Aen. III, 70. Ceterum cf. Ovid. Met. III, 702. *ubi electus facienda ad sacra Cithaeron Cantibus et clara Bacchantum voce sonabat.* — 305 sqq. Heyn. cum h. l. comparat querelas Medae apud Apollon. IV, 356 sqq., quem poëta fortasse ante oculos habuerit, et Ariadnes ap. Catull. LXIV, 132 sqq. Cf. etiam Ciris 404 sqq. Ovid. Her. VII. X. et Met. VIII, 108 sqq. — *etiam*, quod hic vim affirmandi habet (*wirklich*), magis ad *dissimulare*, quam ad *sperasti* pertinere censet Hand. Tursell. II. p. 568. — 306. *sperasti tacitus decedere*, pro: te tacitum decedere, constructione apud poëtas Latinos haud rara. Vid. adnott. ad II, 377. De Infin. autem Praesentis iuxta verbum *sperandi* posito vid. ad II, 657. et V, 18. Ceterum Codd. quidam *discedere*, minus apte. Cf. adnott. ad Geo. II, 8. — 308. *tenet* i. q. retinet. — *moritura*, si abieris; cui tum mors certa instat. Sensus igitur: Non mors mea discessum tuum certissime secutura hunc ipsum potest impedire? — *crudelifunere*, misero modo. Vid. Geo. III, 263. Catull. C, 8. Cort. ad Lucan. I, 105. et Bach. *Geist. d. R. Eleg.* p. 4. — 309. *moliri classem* (vid. ad III, 6.) hic nihil aliud est, quam reficere et armare classem. Cf. v. 53. et 289.

— *hiberno sidere*, h. e. hieme, ubi omnia maris pericula impendent; *sidus* enim significat certum anni tempus, quod adiecto epitheto accuratius indicatur. Sic Ovid. ex P. II, 4, 25. *brumali sidere*. Vid. Tac. Ann. I, 70. *sidere aequinoctii* et infra XI, 259. *triste Minervae sidus*, quod Wagn. explicat per tempestatem a Minerva iniquo anni tempore excitatam. Cf. etiam adnott. ad Geo. IV, 234. p. 513. extr. — 310. *Aquilon* omnino pro ventis procellosis, ut ap. Hor. A. P. 64. et alibi. — V. 311 sqq. argumentatio a maiori, quam vocant, continetur: Ne Troiam quidem patriam, si liceret, hac tempestate peteres; multo minus igitur excusandus es, qui me deserens nunc peregrinas nescio quas terras requirere velis. — 313. *Troiae* nomen cum vi iteratur, ut I, 554. *Italiae*. Vid. adnott. ad Aen. VIII, 396. — *undosum aequor*, ventis agitatum. — 314. *Per ego has lacrimas* cett. Vid. ad II, 142. — *per dextram*, quam hospes mihi porrexisti, i. e. per dextram meam tuamque, quas iunximus. Vid. III, 83. (ibique adnott.) VII, 234. Cort. ad Sall. Jug. 10, 3. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 7, 94. Vol. I. p. 397. — 315. *aliud nihil*, quam has ipsas lacrimas et preces, quibus te obtestari possim; quum mea ipsius culpa nihil aliud mihi supersit, quae me totam in tuam tradiderim potestatem. Recte autem Wund. docet, versum 315. non minus ad seqq. *per connubia*, quam ad praecedentia esse referendum. Comparant interpretes Eurip.

Per connubia nostra, per inceptos Hymenaeos,
 Si bene quid de te merui, fuit aut tibi quidquam
 Dulce meum, miserere domus labentis et istam,
 Oro, si quis adhuc precibus locus, exue mentem.
 Te propter Libycae gentes Nomadumque tyranni
 Odere, infensi Tyrii; te propter eundem
 Exstinctus pudor et, qua sola sidera adibam,
 Fama prior. Cui me moribundam deseris, hospes?

320

Iph. Aul. 903 sqq. Hec. 818 sq. et 316 sq. Iliad. XV, 39. — 316. *per connubia nostra*. Cf. supra v. 172. et adnott. ad I, 73. Ceterum non idem bis dicere Virgilium, quod Serv. censent, sed *connubia* h. l. furtivum amorem et quasi praelusionem hymenaeorum s. iusti coniugii mox ineundi, *incepti* igitur, nondum initi significare, verè memorat Wagn. Ante oculos autem habuit poëta Catull. LXIV, 141. *mihî hoc non miseræ sperare iubebas, Sed connubia laeta, sed optatos Hymenaeos*. — 317. *Si bene quid de te merui*. Sic v. c. Stat. Theb. I, 60. *si bene quid merui*. — *quidquam Dulce meum* Heyn. recte interpretatur: a me profectum (ὃ ἐλαθες ὑπ' ἐμοῦ). Wagn. confert infra XII, 882. et Tecmessae verba ad Aiacem ap. Soph. 516 sq. *ἀνδρὶ τοι Χρῆσὼν μνήμην προσεῖναι, τετραπὼν εἴ τι πον πάθοι*. *Dulcia* autem sollempni fere epitheto poëtis dici Veneris gaudia, res satis nota. Cf. Geo. IV, 346. *dulcia furta*, Nemes. Cyneg. 25. *dulcia gaudia* etc. Burm. ad Ovid. Met. IX, 517. et ad h. l., simul observans *quidquam, quiddam, aliquid* et ipsum apud poëtas venereum quid indicare, coll. adnott. ad Ovid. Am. III, 2, 84. et Davis. ad Cic. Tusc. III, 18, 43. Peerlk. conferri iubet Interpp. ad Ter. Andr. II, 1, 25. — 318. *domus labentis* de gente Didonis intelligendum, vel potius de Didone ipsa, quae hic novam gentem regiam conditura est. — 319. *si quis adhuc pr. locus*, i. e. si quis superest. Cf. Tac. Hist. III, 9. *tres adhuc legiones erant*, id. Ann. V, 3. *erat adhuc perfugium* cett. et Hand. Turs. I. p. 161 sq. — *istam exue mentem*. Sic Geo. II, 51. *silvestrem animum*, Claud. XVII, 192. *animos ferarum*, Liv. XXVII, 8, 6. *mores antiquos*, Cic. pr. Lig. 5, 14. *humanitatem*, Tac. Ann. VI, 25.

vitia exuere et plura similia. Thiel conferri iubet Walther. ad Tac. Ann. II, 72. — 320. Iam transit ad res molestas et adversas, quas Aeneas ipsi adduxerit, quibusque eo tantum, quod remaneat, mederi possit. — [320 sqq. Ex his vss. Ovidium Her. VII, 121 sqq. profecisse, iam Heyn. adnotat.] *Nomadum tyranni*, i. e. reges, (vid. VII, 266.) ad Iarbam potissimum spectat. Vid. supra v. 196 sqq. *Nomades* sunt Numidae, quorum nomen secundum Sall. Iug. 18. ex *Nomadum* appellatione est ortum. (Vid. supra ad v. 207.) Quare etiam aliis poëtis Numidae vocantur *Nomades*, e. g. Prop. IV, 7, 45., et ipsa Numidia Martiali VIII, 55, 8. dicitur *Nomas*. — 321. *infensi Tyrii*, qui frustra eam ambientant connubiis (cf. v. 36.), nisi malis cum Gossr. explicare: „quod parere coguntur externo homini.“ — 322. *Pudor et fama* etiam alibi haud raro coniunguntur, v. c. Stat. Theb. III, 273. Val. Fl. VI, 470. Cic. de prov. cons. 6 etc. — *Fama, qua sola sidera adibam*, qua florebam maxima, etiamsi alias virtutes non habuissem. Cf. Hor. Od. I, 1. extr. *feriam sidera vertice*. Ovid. Met. VII, 61. *vertice sidera tangam*. Prop. I, 8, 43. *Nunc mihi summa licet contingere sidera plantis*. Ecl. V, 43. et Aen. I, 379. — *prior*, antequam te cognovi, ante adventum tuum. Sic *prior fama* etiam ap. Stat. Silv. I, 1, 8. et Theb. IV, 32., quos locos Burm. profert. — 323. *Cui me deseris* breviter pro: cui relinquens me deseris. Ceterum cf. similes loci Aen. II, 677. et Ovid. Her. III, 61. *Ibis, et o miseram cui me, violente, relinquis?* — *moribundam*, i. e. per te morituram, quod perperam hic exhibet Prisc. XIII, 5, 24. p. 967. P. Vid. ad Geo. III, 488. — *hospes* etc. Cf. Ovid. Her. VII, 167. *Si pudet uxoris; non nupta, sed*

Hoc solum nomen quoniam de coniuge restat.
 Quid moror? an mea Pygmalion dum moenia frater
 Destruat, aut captam ducat Gaetulus Iarbas?
 Saltem si qua mihi de te suscepta fuisset
 Ante fugam suboles, si quis mihi parvulus aula
 Luderet Aeneas, qui te tamen ore referret,
 Non equidem omnino capta ac deserta viderer.

Dixerat. Ille Iovis monitis immota tenebat
 Lumina, et obnixus curam sub corde premebat.
 Tandem pauca refert: Ego te, quae plurima fando
 Enumerare vales, numquam, regina, negabo

325

330

hospita dicar. — 324. „*de coniuge*: hoc solum nomen, sc. *hospes*, mihi restat de te, qui fueras antea coniux.“ *H.* Simillimus autem est locus II, 678. — 325. *Quid moror?* Quum mori sit necesse, quid moror mihi ipsa manus inferre, exspectans donec Iarbas vel alius quis hostis me interficiat. Cf. Hor. Od. II, 17, 5. Ovid. Met. XIII, 517. et Claud. VI. Cons. Hon. 315. Ceterum haec verba ad illud: *cui me moribundam deseris* referenda esse, iam Wagn. adnotavit. Peerlk. minus recte interpretatur: quid moror in hac terra? Non possum in Africa manere, si tu abeas. — *an*, scil. morer, quod ex antecedentibus supplendum esse, quisque videt. — *mea Pygmalion - - destruat?* quod semper ab eo erat timendum. Vid. I, 346 sqq., imprimis 360 sqq. — 326. *Gaetulus Iarbas*, i. e. omnino Afer. Non enim Gaetulorum (de quibus vid. supra v. 40.), sed Maxitanorum regem fuisse Iarbam, supra ad v. 196. vidimus. Spectavit hunc locum Ovid. Her. VII, 125. *Quid dubitas vinctam Gaetulo tradere Iarbae?* Cf. id. Fast. III, 551. — 327 sqq. Utinam vel filium *de te*, i. e. ex te, susceptum haberem, qui mihi vultus tuos repraesentare posset. Cf. similes locos Val. Fl. III, 316 sq. Claud. R. Pros. I, 110. Senec. Troad. 647 sqq. etc. Temere autem in hoc loco, non sane ex nostro sensu decori iudicando, tamquam turpi et indecente haeserunt interpretes, non cogitantes, veterum heroum sentiendi et agendi rationem a nostra mirum quantum discrepare. — *Suscipere* autem, quod plerumque de patre dicitur, qui liberos tollit educandos, (cf.

Ter. Andr. II, 3, 27. Phorm. V, 8, 50. 74. Cic. Verr. III, 69. in. Phil. III. 6. extr. ad Att. XI, 9. extr. cett.), noli confundere cum *concupere*. De femina dicitur v. c. Plaut. Epid. IV, 1, 34. *Filiam, quam ex te suscepi.* — 328. Hunc locum ante oculos habuerunt Appul. Met. V. p. 345. *Sic in hoc saltem parvulo cognoscam faciem tuam*, et Paullin. Carm. 21. *Et nunc in aula parvulus ludit Dei*; eundemque obversatum esse Iuvenali V, 138. (*nullus tibi parvulus aula Luserit Aeneas, nec filia dulcior illo*), iam alii memorarunt. — *si quis - - parvulus Aeneas*. Vid. adnot. ad Aen. I, 181. — 329. *qui te tamen o. r.* De Part. *tamen* vid. ad Ecl. X, 31. et cum verbis *ore referre* cf. infra XII, 348. Tac. Germ. 43. *Buri Suevos referunt*, Plin. Ep. VII, 19. *matrem eius reddit ac refert nobis* et similes locos. Ceterum vid. ad II, 27. — 330. „*capta ac deserta* graviter pro relicta a te, cum respectu ad Iarbam v. 326., cui ne relinqueretur captiva abducenda, verebatur.“ *H.* Gossr. tamen, haerens in voc. *capta*, omnes quatuor versus 526—530., quos iam Iuvenalem hic legisse modo vidimus, sine iusta causa Virgilio abiudicat. — 331. *Iovis monitis*, ob, propter Iovis monita; non immemor eorum, quae Mercurius a Iove missus ipsum iusserat. Ceterum vid. ad III, 546. — *immota*, ne miserationem Didonis vultu argueret, ut recte Heyn. explicat, comparans infra v. 369. Burm. confert Ovid. Met. II, 50. VI, 305. XIV, 593. — 332. *curam*, dolorem, s. c. *premebat*. Vid. I, 209. ibique adnot. — 333. Quum non *pauca*, sed satis multa sint, quae

Promeritam; nec me meminisse pigebit Elissae, 335
 Dum memor ipse mei, dum spiritus hos regit artus.
 Pro re pauca loquar. Neque ego hanc abscondere furto
 Speravi, ne finge, fugam, nec coniugis umquam
 Praetendi taedas, aut haec in foedera veni.
 Me si fata meis paterentur ducere vitam 340
 Auspiciis et sponte mea componere curas,

Aeneas respondeat, ut Didoni persuadeat, invitum se discedere, sed, quantum cupiat, non posse remanere, et v. 337. sequantur verba *pro re pauca loquor*, Peerlk. coni. *dicta refert*, quod nemo facile probabit. — 335. „*Promeritam*, de me, h. e. beneficia in me contulisse, ad *quae* referendum. Nam *mereri aliquid de aliquo* est bonum vel malum aliquod in aliquem conferre.“ *Wund.* Comparant autem cum h. l. Hom. II. XXII, 387 sq. — *Elissa*, (quam formam Heins. ex Med. et melioribus libris restituit) s. Elisa (cf. Drak. ad Siliu I, 81.) proprium erat Didonis nomen (vid. infra v. 610. V, 3. Ovid. Am. II, 18, 31. Fast. III, 553. 612. cett.). Nam Dido, quod nomen Eustathio et Servio auctore viraginem, secundum Etym. M. et Phavor. v. *Αιδώ* autem errabundam significet, Carthagine demum a Phoenicibus appellata esse dicitur. — 336. „Homericum *εἰσόζ' ἀύτιμ' Ἐν στήθεσσι μένη*, ut II. IX, 609. et alibi.“ *H.* — *regit* Heins. e Med. et aliis revocavit; vulgo *reget*, alii *regat*. Wagn. vere docet, *dum* in tali oratione cum Futuro iunctum significare diuturnitatem nullo termino conclusam, cum Praesente autem omne illud tempus, quod usque ad finem rei aliquando futurum in medio sit positum. Vid. Wagn. Qu. Virg. VI, 5. — 337. *pro re* Wund. explicat: pro discussu; rectius Wagn. idem esse dicit, quod *pro re nata* (velut ap. Cic. ad Att. VII, 8. ad Div. XIV, 6.) ut sensus sit: „pro rerum statu et conditione non opus est longo sermone;“ coll. Cort. ad Cic. Ep. VI, 2, 3. XIII, 68, 2. et Tursell. p. 766. ed. Schwarz. Cf. etiam Liv. VII, 33, 3. *factis benigne pro re memor* (ibique Drak.) Senec. Herc. fur. 401. *pauca pro causa loquar nostra* et Hand. Turs. IV. p. 584. — *furto*. *Furtum* est omne, quod clam fit, imprimis

ad alium decipiendum. Quare *furto* (etiam infra VI, 24. et ap. Liv. XLIII, 10.) et *furtim* (supra III, 50. Sall. Iug. 14. etc.) i. q. clam. — 338. *ne finge* tibi tale quid, tale commentum: *bilde dir das nicht ein.* — 339. *Praetendi*, quod vulgo male accipiuntur *pro praetuli* positum, quum sponsus non ipse taedas iugales ferat (quod sane Schirach. p. 540. nobis persuadere studet), Heyn. rectius interpretatur *per praetexere* (coll. v. 172.), hoc sensu: numquam consuetudini nostrae nomen iusti matrimonii praetexui, tribui. Sic Ovid. Rem. 420. *praetendens culpae splendida verba suae*, Cic. in Vatin. 6. *hominis doctissimi nomen immanibus et barbaris moribus praetendere* et similia. De *taedis* vid. supra ad v. 18. huius libri. — *aut haec in foedera veni*, scil. ut matrimonium tecum inire. Aut enim post antecedentem negationem ipsum est negativum. Vid. adnot. ad Aen. III, 43.; *haec foedera* autem sunt coniugalia, quae etiam Ovidio A. A. II, 578. simpliciter *foedera* dicuntur. Cf. Gron. ad Liv. III, 18. et Ruhnk. ad Ovid. Her. IV, 17. (ubi *socialia foedera* leguntur). De *thalami foedere* loquitur e. g. Ovid. Met. VII, 403. Ceterum *venire in foedera*, ut apud Lucr. II, 347. *in curas venio partemque laborum*. Cf. etiam locus simillimus Aen. X, 901. *nec sic ad proelia veni.* — 340 sqq. Comparant Od. XVI, 148 sqq. „Rarus est usus verborum *meis auspiciis* [i. e. mea voluntate], ubi de rebus privatis agitur. Translata est significatio a re publica, a ducibus, qui aut *suis* aut *alienis auspiciis* (Liv. XXI, 40.) res gerunt. Vita erat Aeneae instituenda alienis quasi auspiciis, h. e. ad voluntatem deorum vel fatorum.“ *Wund.* Ceterum cf. similis locus Senec. Oed. 882. *Fata si liceat mihi fingere arbitrio meo.* — 341. *componere curas* Heyn.

Urbem Troianam primum dulcisque meorum
 Reliquias colerem, Priami tecta alta manerent,
 Et recidiva manu posuissem Pergama victis.
 Sed nunc Italiam magnam Gryneus Apollo,

345

Italiam Lyciae iussere capessere sortes.
 Hic amor, haec patria est. Si te Carthaginis arces,
 Phoenissam, Libycaeque adspectus detinet urbis,
 Quae tandem, Ausonia Teucros considerare terra,

interpretatur: res, negotia ordinare, quae curas movent. Cf. adnott. ad I, 249. et 374. — 342. *Urbem Troianam - - colerem*, locum veteris Troiae incolerem, nova urbe in eo condita, et manibus meorum iusta persolverem. Recte enim Wunderl. verba *dulces reliquias meorum*, quae Heyn. pro ipsis sepulcris, in quibus ossa condita sunt, posita censet, de sacris mortuis faciendis et quotannis fere iterandis capit. Wagn. autem in min. edit. minus probabiliter etiam haec ad ipsam urbem refert, ut sensus sit: „reliquias eorum, quae mei tenuerunt, eversam scil. patriam incolerem reficiendamque curarem.“ Ceterum verba *si fata paterentur - - - colerem - - - posuissem* simplicissima sunt ratione intelligenda: nunc ipsum colerem, nunc iam posuissem, i. e. urbe iam refecta nunc - - colerem. Male igitur Peerlk. „Melior esset consecutio *colerem* et *ponerem* etc.“; nam non potest urbs manere (i. e. etiam nunc esse) et ab Aenea habitari, nisi antea restituta. *Colere* autem alio sensu ad urbem, alio ad mortuorum reliquias referendum esse, facile patet. — *primum* i. q. ante omnia. Vid. supra III, 437. V, 746. XI, 786. et adnott. ad II, 40. Ceterum Aeneas his respondet ad Didonis verba v. 311 sq. — 343. *manerent*, i. e. a me restituta etiamnum adessent. Cf. II, 56. ibique adnott. Peerlk., qui putat *manere*, quod semper valeat *incolumestare*, dici non posse de palatio vastato et postea restituto, hoc totum hemistichium, quod nihil aliud significare possit, quam: palatium Priami non esset vastatum, sed integrum staret, tamquam absonum deleri iubet. — 344. *recidiva Pergama*. Cf. infra VII, 322. et X, 58. Sic *gens Phrygum recidiva* ap. Silium I, 106. Cf.

Heins. ad Ovid. Fast. IV, 45. Gronov. ad Sen. Troad. 472. et Drak. ad Sili I. l. — *manu posuissem*. Vid. de hoc pleonasmo ad Geo. II, 247. et Aen. I, 614. Wund., coll. Geo. II, 156., voc. *manu* iis saepe addi docet, quae sint artis et industriae; quod tamen non ad omnes eiusmodi locos quadrat. De verbo *ponendi* vid. ad I, 264. — *victis*. Peerlk. temere coni. *Teucris*, quum non quadrat, ut Troiani se ipsi nomenclent *victos*, nisi ubi misericordiam movere velint. — 345. *Gryneus Apollo*. Vid. ad Ecl. VI, 72. — 346. *Lyciae sortes*. Vid. supra ad v. 143. et Jacobs. ad Prop. III, 1, 38. Omnia autem oracula Apollinis Deli, Grynii et Pataris ab Aenea accepta hic intelligenda videntur. Eadem oracula spectans Hor. Carm. Saec. 37. Apollinem (cui, ut solet, soror iungitur) sic appellat: *Roma si vestrum est opus, Ithaeque Litus Etruscum tenere turmae* etc. — *capessere Italiam*, navigatione petere Italiam, ut ap. Cic. ad Fam. X, 9. *Melitam igitur capessamus*. Cf. etiam Tusc. I, 18, 42. *animus superiora capessit*. N. D. II, 45, 115. *medium locum capessere* cett. Wund. docet, ad eandem metaphoram pertinere Aen. VI, 61. *prehendere oras Italiae*. — 347. „*Hic amor*: hanc desidero, huius caritate ducor. Supra III, 134. *hortor amare focos*.“ H. Peerlk. malit *Haec amor*. — 348. Pro *detinet* Serv. in bonis libris legi testatur *demeret*, quod temere arrisit Heinsio et I. Fr. Gronovio Obs. IV, 9. p. 130. Cf. Burm. ad h. l., qui vulgatam recte sic explicat: delectatione et iucunditate ita te afficit, ut ab ea discedere non possis; coll. Hor. Od. I, 33, 14. Ovid. Her. IV, 110. Virg. Ecl. X, 45. Aen. II, 785. et Broukh. ad Tib. I, 1, 40. — 349. *Quae tandem - -*

Invidia est? Et nos fas extera quaerere regna.	350
Me patris Anchisae, quoties humentibus umbris	
Nox operit terras, quoties astra ignea surgunt,	
Admonet in somnis et turbida terret imago;	
Me puer Ascanius capitisque iniuria cari,	
Quem regno Hesperiae fraudo et fatalibus arvis.	355
Nunc etiam interpret divum, Iove missus ab ipso —	
Testor utrumque caput — celeris mandata per auras	
Detulit, ipse deum manifesto in lumine vidi	
Intrantem muros, vocemque his auribus hausì.	
Desine meque tuis incendere teque querelis;	360

Invidia est, qua tandem invidia ducta non vis in Italia nos considerare? Cf. adnott. ad Ecl. VII, 58. Burm. ad Ovid. Trist. I, 1, 1. et ad Petron. c. 14. Stat. Theb. I, 281. *me Tantalais consistere tectis, Quae tandem invidia est?* De Infinitivo adiecto vid. adnott. ad Geo. I, 305. Wund. comparat Graecum *τίς φρόνος*. — 350. *Et nos fas* cett., ut tibi licuit exsuli Carthaginem condere. Thiel. observat, quanta arte metrum — *v v* — | — | — | — *v v* cett. sensui orationis accommodatum sit. — 351 sqq. Comparat Iliad. XXIII, 105 sq. — *humentibus umbris*. Vid. ad III, 589. — 352. *surgunt*, oriuntur. Vid. Geo. I, 440. coll. ad Ecl. VI, 39. et Geo. IV, 12. — 353. *Admonet*, ad Italiam petendam novumque ibi regnum condendum instigat. Est autem *admonere* verbum proprium de somniis. Cf. Heins. ad Ovid. Met. XIII, 216. — *turbida imago* Servio et Heynio est turbata, tristis, ut V, 695., Wunderlichio vero (cui adsentitur Thiel.), quum addatur *terret*, et *turbidus* proprie de iis dicatur, qui affectu aliquo sint commoti, ira graviter commota, ut XI, 742. [IX, 57. XII, 10.] Mihi Serviana ratio magis placet; gravis enim ira minus convenit patri pii filii; et terrere hunc poterat patris defuncti simulacrum vel sine ulla irae significatione. Turbatus autem est pater, quod timet, ne filius fati non pareat. Cf. etiam XI, 814. et Stat. Theb. II, 349. *Aut avium lapsus, aut turbida noctis imago Territat.* — 354. *Me puer*, scil. *admonet*, quod ex antecedd. repetendum. Peerlk. tamen requirit novum aliquod verbum, quum *admonet* ab *in somnis*

separari nequeat et propius sit verbum *terret*; quare locum corruptum censet. De re ipsa cf. supra v. 234 sq. Ascanii autem causa se laborare dicit Aeneas, ut ambitionis suspicionem a se removeat. — *capitis cari*. Vid. infra ad v. 613. — 355. *regno Hesperiae et fatalibus arvis*, i. e. regno Italiae factorum lege ei debito, ut recte explicat Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 4. Vid. ad Aen. I, 27. II, 722. alibi adnott. — 356 sq. Heyn. comparat Hom. II. XXIV, 223. — *interpret divum* i. q. apud Hor. Od. I, 10, 5. *deorum nuntius*. — 357. *utrumque caput*, meum tuumque. Alii minus probabiliter de Aeneae et Ascanii capite cogitant. Cf. Ovid. Her. III, 107. *perque tuum meumque caput, quae iunximus una*, praeterea autem infra v. 492. et IX, 300. — 358. *manifesto in lumine*, ut dii hominibus apparere solent. Vid. ad II, 591. et III, 151. — 359. *his auribus*, i. e. ipsis meis. Vid. ad IX, 205. — *vocem hausì*. Sic *haurire aliquid* omisso voc. *auribus* ap. Val. Fl. I, 262. et ex vulg. lectione infra VI, 559., ubi vid. adnott.; sic alibi (ut infra v. 661. et XII, 946.) etiam *oculis haurire aliquid*. Utrumque coniunxit Liv. XXVII, 51. in *oculis auribusque gaudium haurire*. Cf. praeterea Aen. XII, 26. Similiter etiam dicitur *auribus bibere*, velut Hor. Od. II, 13, 32. Prop. III, 6, 8. Ovid. Trist. III, 5, 14.; quare etiam *aves bibulae* ap. Pers. IV, 50. (caedem, quae ap. Cic. ad Att. II, 14. *aves sitièntes*). Ceterum cf. etiam Aen. I, 750. — 360. Heyn. confert Iliad. IX, 612. — *incendere*, commovere, exagitare. Heyn. comparat Catull. LXIV, 226. *Nostros*

Italiam non sponte sequor.

Talia dicentem iamdudum aversa tuetur,
 Huc illuc volvens oculos, totumque pererrat
 Luminibus tacitis, et sic accensa profatur:
 Nec tibi diva parens, generis nec Dardanus auctor,
 Perfide; sed duris genuit te cautibus horrens
 Caucasus, Hyrcanaeque admorunt ubera tigres.

365

ut *luctus, nostraeque incendia mentis*, et Val. Fl. VII, 243. *perpetior durae iam dudum incendia mentis*. Cf. etiam infra V, 455. IX, 500. X, 895. XI, 147. et Cort. ad Cic. Ep. ad Div. I, 9. — 361. *sequor*, peto. Cf. infra v. 381. et V, 629. Val. Fl. I, 4. etc. — 362. *aversa*, obliquis, torvis oculis. Sic poterat, licet *aversa*, Aeneam luminibus pererrare; neque opus est altera lectione *adversa*, quae Burmanno non displicuit. Ceterum cf. Aen. VI, 469. Imitantur hunc locum Ovid. Met. IX, 27. *Talia dicentem iamdudum lumine torvo Spectat*, et Claud. B. Gild. 518. *Talia - - loquentem Obliquisque tuens oculis non pertulit ulla*. — 364. *Luminibus tacitis* respondent nostro *mit stummen Blicken*; ut Heyn. (coll. Aen. VII, 343. *tacitum limen Amatae*) et Henry (coll. Senec. Thyest. 500. *tacito rostro*, i. e. non latrans) recte interpretantur. Sensus est: Dudum Aeneam dicentem luminibus tacitis (ipsa taceas) pererraverat Dido; tum demum, quia, quo diutius eum adspicit, eo magis ira accenditur (*et sic accensa*), profatur etc. Wunderlichio *tacita lumina* videntur esse quae iram abdant, (coll. Ovid. A. A. III, 512. *Saepe taceas odii semina vultus habet* et eiusd. Am. II, 5, 17. *Non oculi tacuere tui*), quod certe ex parte verum; et Gossravio sunt „*stiere Augen*“, quibus nullus inest sensus.“ De toto hoc loco Schirach. p. 619. sic indicat: „Finge tibi vultum adspicientis aliquem, a capite ad calcem sensim deiectis oculis et reiectis, tacite per omnia oculis Instrantem. Longe suavissima est tota illa scena, sed hi versus palmam fere omnibus praeripiunt, pingentes rem tanta cum veritate, quanta summis modo contigit poetis.“ Ceterum hoc loco bis utitur Schol. Lucani ad VIII, 171. et IX, 355. — 365 sqq. Huius

orationis gravissimae primas lines inesse verbis Patrocli ad Achillem II. XVI, 33 sqq., Heyn. adnotat, comparans Ecl. VIII, 43 sqq. — 365. Neque a dea, neque a Troiano patre, sed inter feros barbaros es procreatus et a feris bestiis nutritus — *generis nec*. Vid. ad Ecl. IV, 63. — 366. *cautibus* male quidam interpretantur: e cautibus, i. e. e saxo: tu saeueus es (de qua metaphora cf. quos Dissen. laudat ad Tibull. I, 1, 63.). Immo arcte cohaerent verba *cautibus horrens*, quae Wund. recte explicat: arduus saxis, coll. Hor. Sat. II, 1, 13. *horrentia pilis agmina* et Val. Fl. I, 486. *Acastum horrentem iaculis*. Cf. etiam adnot. ad Geo. I, 151. et Aen. prooem v. 4. — 367. „*Caucasus* et *Hyrcanae tigres* poetarum posterioris temporis more Didoni tribuuntur; Homerus ad talia non deflexit. Multo tamen magis naturae rerum ac veritati consentanea sunt haec, quam Andromachae verba ap. Eurip. Troad. v. 761 sqq.“ *H. Caucasus* incolebatur a feris et barbaris gentibus, quare si quem imprimis rudem ferumque veteres significare volunt, ad Caucasum natum esse dicunt. Cf. Cic. Tusc. II, 22, 52. *Calanus, Indus, indoctus ac barbarus, in radicibus Caucasi natus*. Eadem de causa hic mons Horatio Od. I, 22, 6. Epod. I, 12. et Senecae Med. 43. *inhospitalis* vocatur. — *Hyrcania*, terra Caucaso vicina, inter mare Caspium, Mediam, Parthiam et Oxum. fluv. sita. Cf. Strab. XIII. p. 726. Mela III, 5, 7. Plin. VI, 13, 15. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 568 sqq. De eius tigribus cf. etiam Stat. Theb. IX, 15. *Nonne Hyrcanis bellare putatis tigribus?* — Heyn. confert *Caucasium tigrim* Silii V, 148. et *Caspium* Senecae Herc. Oet. 145., quibus addere poterat *Armeniam* Ovidii Met. VIII, 121. Cum omni hoc

Nam quid dissimulo? aut quae me ad maiora reservo?
 Num fletu ingemuit nostro? num lumina flexit?
 Num lacrimas victus dedit, aut miseratus amantem est? 370
 Quae quibus anteferam? Iam iam nec maxuma Iuno,
 Nec Saturnius haec oculis pater adspicit aequis.
 Nusquam tuta fides. Eiectum litore, egentem

loco comparentur similes Ecl. VIII, 43 sqq. Catull. LXIV, 154 sqq. Hor. Od. I, 3, 9. Ovid. Met. II, 224. VII, 32. VIII, 120. XI, 612 sqq. Trist. I, 8, 41. III, 11, 3. Claud. R. Pros. III, 104 sqq. Tib. I, 1, 63. III, 4, 85. — 368. „Nam quorsum me contineo? quasi verendum sit, ne eum ira exasperem? an maiorem ullam iniuriam ac contumeliam accipere, gravius quidquam et durius ex hoc homine audire possum? In seqq. etiam hoc observa, quam egregie hoc ad dolorem et animi aestum valeat, quod repente tertia persona utitur.“ *H.* — *quid dissimulo*, i. e. non amplius dissimulabo, non amplius blanditiis et delinementis utar in eum, quem nulla amoris signa movent, sed, quae sentio, libere proloquar. — *quae me ad maiora reservo?* nolo me ad maiora, i. e. ad maiores iniurias, ad maiora perfidiae documenta, reservare. Codd. quidam *quid me ad maiora reservo;* et Peerlk. coni. *aut quae me ad meliora reservo?* quum sic legisse videatur Orosius II, 10. haec scribens: *Se ad meliora tempora reservent.* — 369. *Num fletu ingemuit etc.* Si modo precibus meis victus illacrimasset miseriae meae, ut invitum eum discedere appareret. — *fletu* (de qua Dativi forma vid. ad Ecl. V, 29.) *ingemuit*. Sic vulgo verba *ingemere et ingemiscere* construuntur (Cic. Tusc. II, 9, 21. Hor. Epod. V, 30. Liv. XXXVI, 28. extr. Plin. Pan. 53. Tac. Germ. 46. al.); quamquam etiam cum quarto Casu ea constructa vidimus Ecl. V, 27., ubi vid. adnott. — *num lumina flexit*. Vid. supra v. 331. et Senec. Cons. ad Marciam 15. *Flente populo Romano non flexit vultum.* — 370. *victus* precibus meis. Cf. v. 314 sqq. — 371. *Quae quibus anteferam?* i. e. quibus durioribus haec tamquam leniora antepoſnam? quae maiora ab isto addi possint, quibus, quae iam passa sum, postponam, minora iudicem? nonne haec sunt ex-

trema omnium, ut nihil omnino durius excogitari possit? Sic Heyn. locum rectissime cepit. Alii male ad narrandi ordinem vel rationem referunt: quae prius, quae posterius dicam? vel: quae aliis maiora dicam. Quod autem attinet ad genus illud dicendi, quo duo Pronomina relativa vel interrogativa in una eademque sententia coniunguntur (v. c. apud Vellei. II, 85. *ex quo in quem statum venerit fortuna publica*), cf. Gronov. Obs. p. 38. ed. Lips. Heind. ad Hor. Sat. II, 3, 201. Bremsi ad Nep. Tim. 2, 2. Matth. ad Cic. Cat. IV, 9, 19. Kritz. ad Sall. Cat. 47, 1. et de eodem Graecorum usu Matth. Gr. Gr. §. 488, 12. p. 918. et Bernhardy *Syntax* p. 444. — *Iam iam*. Vid. ad II, 701. — 372. *Nec Saturnius etc.* Iupiter ipse hoc non potest probare. — *oculis adspicit aequis*. Ita *adspicere* dici de diis omnia aequae iuste gubernantibus, memorat Wagn., coll. Ovid. Met. XIII, 70. *Adspiciunt oculis superi mortalia iustis*. Cf. etiam Val. Fl. IV, 1. *Atque ea non oculis Divum pater amplius aequis Sustinuit etc.* et quae ad II, 690. adnotavimus. — 373 sqq. In h. l. plane divino sententiarum et verborum gravitate Heyn. suspicatur poetae ante oculos fuisse Homeri Calypso Od. V, 130 sq. et Euripidis Medeam v. 476 sqq., fortasse etiam Ariadnen Catulli in Epithal. 149 sqq. — *Nusquam tuta fides*. Cuiam fidere possumus, si vel is fallit, qui tot tantaque beneficia accepit? — *eiectum litore*, pro in litus, ut III, 135. *subductae litore puppes*, Ovid. Met. XIII, 536. *eiectus in litore etc.*; quae omnia ita capienda esse, ut simul de conditione ipsam actionem secuta cogitetur (qui eiectus in litore iacebat vel errabat cett.), non est ut doceam. De hoc ipso autem naufragorum epitheto vid. ad Aen. I, 578., ubi adde Ruhnck. ad Ovid. Her. VII, 89. et Beneck. ad Cic. Cat. I, 12, 30. et II, 11, 24. —

Excepi et regni demens in parte locavi;
 Amissam classem, socios a morte reduxi.
 Heu furiis incensa feror! Nunc augur Apollo, 1
 Nunc Lyciae sortes, nunc et Iove missus ab ipso
 Interpret divum fert horrida iussa per auras.
 Scilicet is superis labor est, ea cura quietos
 Sollicitat. Neque te teneo, neque dicta refello.
 I, sequere Italiam ventis! pete regna per undas!

375

380

374. *regni in parte locavi.* Vid. supra v. 214. — 375. „*amissam classem*, iam pro amissa habitam, cum viris tuto portu *recepti, servavi* (supra I, 571 sq.), ex *reduxi* assumendum. Cf. de re I, 525.“ *H.* Quam breviter et abrupte dicendi rationem bene convenire perturbato furibundae Didonis animo, vere memorat Wagn., recte simul totum versum defendens contra Bryant. et Heyn., quibus ille post superiorem languidior adeoque delendus videtur. Sed aptissime Didonem hic mentionem facere classis et sociorum a se servatorum, sine quibus ne liceret quidem Aeneae ipsam deserenti Italiam petere, iam Wagn. vidit; Iahn. autem confert similem locum Ovid. Her. II, 45. *At laceras etiam puppes furiosa refeci, Ut, qua desereret, firma carina foret.* Vid. etiam Schirach. p. 330. Peerlkamp. praeter ullam necessitatem coni. *A flammis classem, socios* etc. — 376. „Quum haec enumerasset in Aeneam merita ac beneficia sua, dolore et ira tantae viri perfidiae amens subiicit: *Heu furiis incensa feror!* Nunc aliquamdiu oratio eius subsistere putanda; sicut omnino per intervalla singulae sententiae pronuntiandae. Imprimis hoc tenendum est, v. 380. et post v. 381.“ *H.* Ceterum vid. XII, 946. coll. infra v. 474., Hor. Sat. II, 3, 135. *malis furiis actus*, Claud. R. Pros. II, 215. *quae te stimulis facibusque profanis Eumenides movere?* similibusque locis; de ferendi autem verbo vid. supra ad v. 110. — *Nunc augur Apollo* etc. Nunc demum (quo sensu simplex *nunc* etiam Ecl. VIII, 43. legimus: cf. Donat. ad Ter. Eun. I, 1, 25. Burm. ad Petr. 44. et Hand. Turs. IV. p. 335.), nunc tandem, quum me relicturus es, provocas ad illam deorum volunta-

tem, de qua antea nihil dixisti. — *Augur Apollo*, i. e. vaticus, oraculorum respectu habito, ut etiam ap. Hor. Od. I, 2, 31. *Nube candentes humeros amictus Augur Apollo.* *Augures* enim poëtis omnino dicuntur, omnia quae futura pronuntiant, velut ap. Hor. Od. III, 17, 12. *cornix augur aquae*, i. e. pluviae, et Stat. Theb. III, 6. *timor augur pessimus.* Sic etiam Calchas vates Ovidio Met. XII, 18. *augur* vocatur. Ceterum ad verba *Apollo* et *sortes* supple: iusserunt Italiam petere, quod ex v. 381. intelligendum. — 378. *horrida iussa*, terribilia, quibus non parere aliquis horreat. Peerlkamp. confert Val. Fl. III, 47. *Mygdoniae Fan iussa ferens saevissima matris.* — 379. *Scilicet*, quod Wakef. male cum superioribus coniungit, significat, non credere Didonem, quae Aeneas sui excusandi causa dixerit, de qua ironica vi Particulae vid. ad Geo. II, 282. et Aen. II, 577. Similis est huic loco imprimis Ter. Andr. I, 2, 14. *Id populus curat scilicet.* Spectarunt hunc locum Lucan. VI, 492. *Quis labor hic superis* etc. et Iscan. B. Troi. III, 133. (a Peerlkamp. laud.) *Haec scilicet angit Cura deos, aevi tacitos vexare recessus, Et rerum librare vices.* — 379. *quietos*, quos quietos esse scimus. Cf. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 5, 101. (*namque deos didici securam agere vitam*) et Mitscherl. ad Hor. Od. III, 3, 35. (*adscribi quietis Ordinibus patiar Deorum*) a Thielio laud. — 380. *neque*, quod magis transitui inservati et minus grave sit, quam *nec*, propterea etiam rarius geminari, quam illam Particulam, Wagn. contendit Qu. Virg. XXXII, 8., haec exempla geminati *neque* proferens: Geo. IV, 9 sq. Aen. IV, 380. VIII, 316. X, 757. — 381. „Comparant illa

Sp ero equidem mediis, si quid pia numina possunt,
Supplicia hausurum scopulis, et nomine Dido
Saepe vocaturum. Sequar atris ignibus absens,

Agamemnonis: *φῆγε μάλ'* etc. II. I, 173. "H. — *I, sequere Italiam ventis*. Vid. supra v. 361. et infra V, 628. De Imperativo *i* alteri Imperativo cum vi anteposito, ita ut Copula aut omittatur (ut hic, infra VI, 546. VII, 425. 426. IX, 634. Ovid. Met. XII, 475. XV, 23. 364. Hor. Od. III, 14, 17. Tibull. III, 6, 6. cett.), aut adiciatur (Hor. Sat. I, 10, 92. Prop. III, 18, 17. cett.), cf. imprimis Bach. ad Ovid. Met. XII, 475., qui etiam illud *I nunc et - - (fac)* non intactum reliquit (de quo diximus ad Aen. VII, 425.), et Dissen. ad Tibull. I, 1, 76. — *pete regna*, nam haec regnandi cupido, si verum vis fateri, maxima causa est perfectionis tuae. — 382. *si quid possunt*. Cf. Aen. IX, 446. *Si quid mea carmina possunt*. — *pia numina* Wund. interpretatur sancta, coll. III, 75. *pius Arcitenens* et Cir. 219. *pii divi*. Hic tamen propterea maxime *pia* commemorari videntur *numina*, quia Dido sperat fore, ut dii, qui ipsi sint pii ideoque etiam pietatem ab hominibus servatam velint, Aeneam impium et perierum poena afficiant, s. periurii vindices se gerant. Cf. Aen. II, 536. — 383. *Supplicia hausurum*, poenas daturum, nam „*haurire*, inquit Wund. dicimur Latine ea, quae agendo nobis paramus, sive bona sint, sive mala. Hor. Sat. I, 2, 78. *malum laborum haurire* dixit.“ Cf. etiam Stat. Achill. I, 667. *iuvenemque prenat, fortassis acerbas Hausurum poenas*. Cic. Tusc. I, 35, 86. *Pompeius propagatione vitae quot, quantas, quam incredibiles hausit calamitates!* Claud. B. Gild. 37. *lugenda Getis et flenda Suevis hausimus* et similes locos. Nihilominus sunt, qui h. l. legendum putent *supplicio haesurum*; Peerlkamp. autem, hos duo versus valde corruptos et Virgilium fortasse sic scripsisse censet: *Spero equidem, modo si quid apud pia numina possunt Supplicia* (i. e. preces), *haesurum scopulis* etc. — 384. *Sequar atris ignibus* Heyn., Wund., Wagn. (in maiore certe edit.) et Gossr.

sic interpretantur: ego tamquam ex Furiis una, etsi absens, ubique tibi occurram et faces tibi intentabo, i. e. dempta imagine poetica, mala conscientia sceleris in me commissi semper te torquebit et imago deceptae a te Didonis ubique tibi ante oculos versabitur; et Heyn. quidem poetam memorem fuisse suspicatur Apollonii IV, 386 sqq., Wagn. autem, ut probabilem reddat usum voc. *ignis pro face* positi, confert Ovid. Fast. II, 561. *Conde tuas, Hymenaeae, faces, et ab ignibus atris Aufer; habent alias moesta sepulcra faces*, et de epitheto *atris*, i. e. fumidis, infra VIII, 199. (coll. cum v. 252 sqq.) VII, 456 sq. IX, 522. et Claud. in Rufin. I, 49., ubi Alecto quaerit: *quid facibus nequidquam cingimur atris?* In min. tamen edit. Wagn. mutata sententia locum sic explicat: „Prosequar te abeuntem absens fumo flammisque rogi mei tamquam malo omine“, quam interpretationem sane v. 661 sq. probabiliorem reddunt, et qua etiam difficultas tollitur, quam ex priore ratione verba sequentia *et, cum frigida mors - - umbra adero* parant. Etiam Iahn., *atros ignes* absolute dictos facem significare posse negans (coll. Ovid. Fast. II, 561. et Hor. Od. IV, 12, 26.), cum antiquioribus interpretibus rogam, bustum intelligendum esse censet, sensum autem minus recte sic constituit: morte te sequar mea manu mihi illata; quam explicationem si v. 385. comprobari censet, non adsentior. Nam sententia haec videtur esse: Et nunc, adhuc viva, malo omnia te prosequar, quamquam absens, et post mortem umbra ubique tibi adero, simulacro meo te terrebo. Thiel. utramque explicationem coniungens, Didonem consulto ambiguae dicere censet, ut Aeneas *atros ignes* de Furiarum facibus intelligat, dum ipsa de rogi flammis cogitet; quod mihi argutius videtur, imprimis quum Didonem certum moriendi consilium cepisse nondum narratum sit. Utut autem locum capias, certe non opus

Et, cum frigida mors anima seduxerit artus,
Omnibus umbra locis adero. Dabis, improbe, poenas;
Audiam, et haec Manes veniet mihi fama sub imos.

385

His medium dictis sermonem abrumpit, et auras
Aegra fugit, seque ex oculis avertit et aufert,
Linquens multa metu cunctantem et multa parantem
Dicere. Suscipiunt famulae, collapsaque membra
Marmoreo referunt thalamo stratisque reponunt.

390

est Weichertii coniectura *atris angui-*
bus in Epist. crit. p. 77. prolata. — 385. Peremptorum animas violenter in-
sectari eos, a quibus interfecti essent, vulgaris erat antiquitatis opinio. Cf.
Hor. Epod. V, 92 sqq. Ovid. in Ibin. 145. Suet. Ner. 34. Val. Fl. III, 378
sqq. et Stat. Theb. III, 75. Broukh. et Dissen. ad Tibull. I, 5, 51. Hic
autem Aeneas, etsi non ipse interfecit Didonem, causa tamen est caedis
eius, quae iam de se interficienda cogitat. — *anima seduxerit artus*
pro pedestri: animam ab artibus, a corpore seiunxerit. — *adero*, ut te
angam. *Adesse* enim, vocabulum medium, quod etiam auxiliari, iuvare
potest significare, hic quo sensu capiendum sit, non est dubium. — 387.
Manes de loco, quo animae continentur. Cf. Aen. X, 181. Geo. I, 243,
et Hor. Od. I, 4, 24. *Iam te premet nox fabulaeque Manes et domus Plu-*
tonia. Ad constructionem compara v. 243. *sub Tartara mittere*, Siliii lo-
cum infra laud. et, quod ad Graecos attinet, Aesch. Pers. 623. *ἄλᾶμνος*
ἰνὸ γῆς. — *haec fama* est huius rei fama. Vid. supra ad v. 237. coll.
adnot. ad Geo. I, 329. Quod ad ipsam rem, ad nuntios rerum in hac
vita gestarum inferis allatos attinet Heyn. memorat, sic apud Pind. Ol.
XIV, 29. Famam patri ad inferos nuntiare victoriam filii. Adde Sil.
Ital. XI, 255. *mihi fama sub umbras Te feret oppressum Capuae cecidisse*
ruinis ibique Interpp. et Theocr. XII, 18 sq. Ceterum Peerlkamp., quum
Dido, si Aeneae ubique umbra adesset, *videre* posset eius poenam, ne-
que opus esset, ut eam fama cognosceret, versum 386. ante 385. collo-
candum censet, ut haec sit loci sententia: „Omnibus locis, quamvis ab-
sens, tibi tamen adero, ut umbra tua tuum corpus sequitur. Et quum mor-

tua ero, audiam poenas tuas, nam poenas dabis.“ Sed simplex voc.
umbra nullo modo id significare potest, quod Peerlkamp. vult; certe ad-
iiciendum fuisset *tua*, imprimis quum etiam Pronomen *tibi* omissum esset;
quare hic locus non conferri potest cum Plaut. Cas. I, 1, 3. (*certum est mihi, quasi umbra, quoque ibis tu, te persequi*), et similibus; contra vero,
quum illa *Omnibus umbra locis adero* de solo specto intelligenda sint Aeneae Didonis personam repraesentante,
nuntius poenae non inepte dicitur ad ipsam Didonem inter Manes versantem perventurus esse. — 388. *medium d. sermonem abrumpit*, Aeneae responsum non exspectans. Noli enim locum ita intelligere, ac si ipsa alias querelas addere voluisset. Ceterum vid. supra v. 276. — 389. *auras fugit*, lucem; quod infra v. 451. *taedet coeli convexa tueri*. Cf. etiam Geo. III, 417. In thalamum autem se abdidisse putanda est. — *aegra*. Vid. ad Ecl. I, 13. Geo. I, 237. Aen. I, 208. — *ex oculis avertit et aufert*. Imitatur haec Senec. Cons. ad Marciam c. 23. *Eripit se aufertque ex oculis perfecta virtus*. — 390. *multa cunctantem*, pro multum cunctantem, ut apud Val. Fl. I, 757. *multa leo cunctatus*. Cf. adnot. ad Geo. III, 226. et Wunderl. Obs. ad Tibull. I, 6. 7. — „*metu*, ne dolorem iramque Didonis se purgando auget.“ *Wund. — parantem*. Medic. et multi alii Codd., sed deterioris notae, *volentem*, quod Wagn. ex Aen. II, 776. repetitum censet. — 391. *collabi* verbum proprium de iis, qui vel animi defectum patiuntur (vid. infra VIII, 584. Ovid. Met. VII, 826. X, 186. cett.), vel vere animum exspirantes procumbunt (vid. infra 664. Ovid. Met. VI, 295. al.) — 392. *Marmoreo thalamo*, in thalamum mar-

At pius Aeneas, quamquam lenire dolentem
 Solando cupit et dictis avertere curas,
 Multa gemens magnoque animum labefactus amore,
 Iussa tamen divum exsequitur, classemque revisit.
 Tum vero Teucri incumbunt et litore celsas
 Deducunt toto navis. Natat uncta carina,
 Frondentisque ferunt remos et robora silvis
 Infabricata fugae studio.
 Migrantis cernas totaque ex urbe ruentis,
 Ac velut ingentem formicae farris acervum

395

400

moreum, marmore ornatum. Vid. supra ad v. 373. — 393. *lenire dolentem*. Etiam apud pedestris orationis scriptores invenitur *lenire hominem* pro: animum hominis. Cf. Cic. Mur. 31, 65. *te dies leniet, actas mitigabit*. id. Att. VI, 2. *Illum saepe lenivi iratum*. id. ad Qu. fr. III, 5. *se multa consolatione lenire*. — 395. *labefactus*. Cf. VIII, 390. — 396. *Iussa divum exsequitur*. Vid. infra VI, 236. Cic. Phil. IX, 4, 9. *mandata exsequi*, Ter. Heaut. IV, 1, 22. *imperium exsequi* cett. — 397. *tum vero*. Vid. ad Ecl. VI, 27. et Aen. II, 105. — „*incumbunt* [non remis, sed] operi reficiendarum navium. Usurpatur verbum ita, ut Dativus rei, cui opera enixe datur, omittatur, itaque pro vires intendere, conniti, ut ap. Ovid. Met. X, 657. de corrente [Nunc, nunc incumbere tempus - - nunc viribus utere totis]. Similiter Graeci verba ἀντικαμβάνεσθαι, συνεπικαμβάνειν, Genitivo rei non adiecto, posuerunt. Cf. Thucyd. II, 8.“ *Wund*. Primum comparandus erat parallelus ipsius Virgilii locus, Aen. IX, 73. Ceterum Heyn. conferri iubet Hom. II, II, 149 sqq. et IV, 223 sqq. — 398. *uncta carina*, pice delibuta. — 399. *Frondentes remi*, i. e. rami arboribus subito detracti necdum remigando aptati, eodem spectant, quo *Infabricata robora*, nondum dolata; inserviunt enim apparitionis celeritati significandae. Cf. Val. Fl. VIII, 287. *intorquent truncis frondentibus undam*. Adiectivum *infabricatus* inter ἀπαξ λεγόμενα referendum videtur. Ceterum plures Codd. facili errore pro *remos* exhibent *ramos*, quod cum Burm. ad Ovid. Am. III, 8, 43. praefert Peerlkamp., quum haec

lectio magis indicet studium celeritatis et melius conveniat cum *roboribus*, quae pro *malis* essent, ut *rami pro remis*. — *fugae studio*, quia discensum accelerare student. *Fugam* autem et *fugere* de quavis celeriore abitu, vel cursu omnino dici, iam ad Geo. III, 142. et Aen. I, 317. vidimus. — 401. *migrantis* - - et - - *ruentis*, i. e. ruentes, ut migrantes (festinare) solent. — *cernas* (si velis) poetice pro *cerneres*. Sic VIII, 691. *credas innare*. Ovid. Met. I, 242. *in facinus iurasse putes*. ibid. XI, 517. *inque fretum credas totum descendere coelum*. X, 654. *Posse putes illos sicco freta radere passu* cett. Cf. de hoc potentiali, quem vocant, Optativo verborum *cernendi, putandi, credendi, sciendi, dicendi* et similibus Ruhnk. ad Ter. Andr. I, 1, 108. Beier. ad Cic. Lael. 25, 96. Ochsner. ad Ovid. Met. I, 162. p. 517. ed. Bach., alii. — V. 402 sqq. ex Apollonio IV, 1452. sumptos esse, adnotat Heyn., recte vituperans eos, qui de dignitate huius comparationis, cuius cardo non in ipso animantium genere, sed in festinationis et industriae notione versetur, dubitaverint; quum optimis quibusque scriptoribus etiam a parvis rebus et animalibus exempla petantur, veluti Hom. II, II, 469. XVI, 641. Apollon. IV, 1298. cett. Henry autem putat, poetam formicarum comparatione ea potissimum de causa usum esse, quia Didoni, ex summa arce prospicienti (v. 410.), abeuntes minima forma appareant necesse sit, coll. Basil. Hexaem. Hom. VI, 9.; de cuius sententiae veritate alii iudicent. — *Ac velut*. Comma vulgo post *ac* positum Wagner. secuti delevimus, quum cohaereant *velut cum, ως δρε*.